
















评审意见修改清单

序

号
评审意见 修改情况

1

完善项目建设与生态环境分区

管控、涉新污染物、绩效分级、

园区规划等相符性分析，完善园

区基础配套设施建设现状调查。

说明用地类型，明确项目建设进

度，说明原来恒特防水材料目前

现状。

①已完善项目建设与生态环境分区管控相

符性分析，见 P17-19；
②已完善涉新污染物相符性分析，见 P26；
③已完善绩效分级相符性分析，见 P22-25；
④已完善园区规划等相符性分析相符性分

析，见 P9-12
⑤已完善园区基础配套设施建设现状调查，

见 P12-14、P82；
⑥已说明用地类型，见 P15、附件三；
[...]
以适当的方式混合燃料和空气，通过调整燃烧器的形状和尺寸，可以实现

预先确定的燃烧空气-燃料比。这种调整使得燃烧过程中的氧气量达到最佳

水平，从而有效地控制和减少燃烧过程中氮氧化物的产生。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 石化工业》（HJ853-2017)“表

5 石化工业排污单位生产装置或设施废气治理可行技术参照表”，本项目

废气治理设施可行。

1.5 自行监测要求

根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019年版）》，“单纯混

合或者分装的”应实行排污许可登记管理。本评价参考《排污许可证申请

与核发技术规范 石化工业》（HJ853-2017)、《排污许可证申请与核发技术

规范 总则》（HJ 942-2018）和《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ

819-2017）、《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ 820-2017）

中的规定，结合本项目自身特点，确定废气监测的主要工作内容如下表。

表 4-16 项目营运期监测要求

监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准

生产废气排放口

（DA001） 非甲烷总烃 1次/年

《大气污染物综合排放标准》

(GB16297-1996)，《关于全省开

展工业企业挥发性有机物专项

治理工作中排放建议值的通知》

（豫环攻坚办〔2017〕162号）

燃烧废气排放口 颗粒物 1次/年 《锅炉大气污染物排放标准》



— 76 —

（DA002） （DB41/2089-2021）二氧化硫

林格曼黑度

氮氧化物 1次/月

油烟专用烟道

（DA003） 油烟 1次/年 《餐饮业油烟污染物排放标准》

（DB41/1604-2018）

无组织排放
颗粒物、非甲烷

总烃
1次/年

《大气污染物综合排放标准》

（GB 16297-1996）表2二级标准、

《关于全省开展工业企业挥发

性有机物专项治理工作中排放

建议值的通知》（豫环攻坚办

〔2017〕162号）

1.6 大气环境影响分析小结

本项目处于不达标区，项目新增污染源采用倍量替代方案。本项目最

近环境保护目标为前郭庄村（N220m）和杨楼村（W260m），储罐大小呼

吸废气、生产调和废气、过滤废气采用 1套“三级活性炭吸附装置+15m排

气筒（DA001）”排放；导热油炉安装有低氮燃烧器，燃气废气通过 15m

排气筒（DA002）排放；食堂油烟经一套油烟净化器处理后高于楼顶排放。

根据源强分析可知：项目非甲烷总烃有组织排放浓度可满足《大气污

染物综合排放标准》(GB16297-1996)表 2 排放限值要求，《关于全省开展

工业企业挥发性有机物专项治理工作中排放建议值的通知》（豫环攻坚办

[2017]162号）中“石油炼制工业其他有机废气排放口非甲烷总烃限值”要求

以及河南省重污染天气通用行业应急减排措施制定技术指南“涉 VOCs企

业基本要求”NMHC排放限值不高于 30mg/m3要求；导热油炉燃气废气颗

粒物、二氧化硫、氮氧化物、林格曼黑度有组织排放浓度可满足《锅炉大

气污染物排放标准》（DB41/2089-2021）表 1 锅炉大气污染物排放限值，

食堂油烟排放浓度可满足《餐饮业油烟污染物排放标准》（DB41/1604-2018）

小型餐厅排放限值；无组织颗粒物、非甲烷总烃排放浓度可满足《大气污

染物综合排放标准》(GB16297-1996)排放限值，非甲烷总烃同时满足《关

于全省开展工业企业挥发性有机物专项治理工作中排放建议值的通知》（豫

环攻坚办〔2017〕162号）排放限值和《挥发性有机物无组织排放控制标准》



— 77 —

(GB37822-2019）标准限值要求，本项目的无组织废气排放量较小，经空气

稀释后对环境保护目标影响较小。

综上，本项目废气对环境影响较小。

2、水环境影响分析

2.1 源强分析

根据工艺废水产生节点分析，项目运行后废水主要为生活污水、实验

室清洗废水、循环冷却塔废水。

2.1.1 生活污水

本项目职工生活污水废水量为 1.28m3/d，384m3/a。类比一般生活污水，

水质情况为 COD 300mg/L、BOD5 150mg/L、SS 200mg/L、NH3-N 25mg/L。

2.1.2 实验室清洗废水

本项目实验室需检测润滑油粘度、闪点、冷凝点等，使用过后的实验

器皿需要清洗，清洗方式为洗洁精和毛刷人工清洗，清洗废水产生量为

67.5m3/a（0.225m3/d），类比《冠派科技（广东）有限公司年产 4万吨润滑

油建设项目竣工环境保护验收检测报告》中废水产生源强，（此项目生产

润滑油，原辅料与本项目所用主要原料及产品相似、实验室中检验设备及

检验内容与本项目相似，因此本项目废水源强类比可行），清洗废水的排

水水质情况为：石油类 44.4mg/L、COD 355mg/L、BOD 180mg/L、SS

146mg/L、NH3-N 25mg/L。

2.1.3循环冷却塔废水

项目循环冷却排污水产生量为 348m3/a。类比《广西平铝集团有限公司

年产 20万吨特种铝材项目二期工程竣工环境保护验收监测报告竣工环境保

护验收报告》（此项目采用冷却塔对物料间接冷却，原理与本项目相同，

因此废水源强类比可行），排水水质为 COD 28mg/L、NH3-N 0.522mg/L、SS

26mg/L、石油类 0.32mg/L。

项目产生的废水情况见下表 4-17。



— 78 —

表 4-17 项目废水水质产生情况一览表

单位：mg/L

废水类型
废水量
/m3/a COD BOD5 NH3-N SS 石油类

生活污水 384 300 150 25 200 /

实验室清洗废

水
67.5 355 180 25 146 44.4

循环冷却塔废

水
348 28 / 0.522 26 0.32

2.2 污染防治措施及排放去向

项目循环冷却水属于清净下水，直接通过废水总排口排放；职工生活

污水、实验室清洗废水经厂区一体化污水处理装置处理，一体化污水处理

装置处理工艺为“调节、气浮、隔油-厌氧-好氧-沉淀（A/O+二沉池）”，

处理规模为 50m3/d，污水处理工艺流程见下图 4-1，处理后的废水经市政污

水管网进入户部寨污水处理厂处理。

图 4-1 一体化污水处理装置工艺

本项目全厂综合废水排放情况见下表 4-18。



— 79 —

表 4-18 项目废水排放情况一览表

废水类型
废水量
/m3/a COD BOD5 NH3-N SS 石油类

循环冷却废水 348 28 / 0.522 26 0.32

生活污水 384 300 150 25 200 /

实验室清洗废

水
67.5 355 180 25 146 44.4

进水综合水质 451.5 308 128 25.0 192 6.64

生产

废水

综合

水质

厌氧-
好氧-
沉淀

（A/O
+二沉

池）

处理效率

（%）
75% 90% 65% 95% 95%

451.5 77.1 12.8 8.75 9.6 0.33

全厂综合出水

水质（含循环冷

却废水）

799.5 55.7 1.23 5.17 16.7 0.33

《污水综合排放标准》（GB
8978-1996）表 4三级

500 300 / 400 20

户部寨污水处理厂进水要求 350 170 40 230 /

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标

备注：进水综合水质为实验室清洗废水和生活污水混合后的水质；全厂综合废水为

经处理后的实验室清洗废水、生活污水和循环冷却水混合后的水量水质。

2.3 废水污染物排放信息

项目废水污染物排放信息表如下。

表4-19 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物种

类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施
排放

口编

号

排放

口类

型

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治理

设施工艺

综合

废水

COD、
BOD5、氨

氮、SS、
石油类

户部

寨污

水处

理厂

间断排

放，流

量稳定

TW001
一体化

污水处

理设施

调节-气
浮-A/O-
二沉池

DW0
01

一般

排放

口



— 80 —

表4-20 废水间接排放口基本情况表

排

放

口

编

号

排放口地理

坐标
废水排

放量

（t/a）

排放

去向

排放

规律

收纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/（mg/L）

DW
001

115.3
2986
265

35.7
1770
253

799.5

户部

寨污

水处

理厂

连续

排

放，

流量

稳定

户部寨

污水处

理厂

COD 50

氨氮 5

由上表可知，本项目生产废水混合后，不会对一体化污水处理站造成

冲击，且生产废水产生量 2.665m3/d 未超出一体化污水处理装置的处理能

力，经污水处理装置充分调节处理后，废水中各项指标能够满足《污水综

合排放标准》（GB 8978-1996）表 4 三级标准要求和户部寨污水处理厂收

水水质标准中相应标准限值；本项目生活污水经化粪池处理后各污染物能

够满足《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4 三级标准要求和户部

寨污水处理厂收水水质标准中相应标准限值。

2.4 污水处理设施可行性

2.4.1一体化污水处理装置

本项目生产废水采用一套一体化污水处理装置处理，主要处理工艺包

括：调节、气浮-隔油-厌氧-好氧-沉淀（A/O+二沉池）。

调节：在调节池内，进水经过充分混合，把污水浓度差异和成分差异

均匀化，降低进水水质的波动，为后续的生化处理提供相对稳定的水质条

件；

气浮：通过高压溶气产生微细气泡，依靠气泡‑ 油滴/颗粒的粘附与浮

力实现固液或油水的快速上浮分离，适合处理乳化油、低密度细颗粒等难

以自然沉降的污染物；

隔油：隔油是利用废水中油类物质、悬浮物和水的比重不同而达到分

离的目的。隔油池的构造采用平流式，生产废水进入平面为矩形的隔油池，



— 81 —

沿水平方向缓慢流动，在流动中油品、悬浮物上浮水面，由集油管或设置

在池面的刮油机推送到集油管中后流入脱水罐，气浮隔油对石油类的综合

去处效率可达 95%；

A/O工艺：将前段缺氧段和后段好氧段串联在一起，在缺氧段异养菌

将污水中的淀粉、纤维、碳水化合物等悬浮污染物和可溶性有机物水解为

有机酸，使大分子有机物分解为小分子有机物，不溶性的有机物转化成可

溶性有机物，当这些经缺氧水解的产物进入好氧池进行好氧处理时，提高

污水的可生化性，提高氧的效率；在缺氧段异养菌将蛋白质、脂肪等污染

物进行氨化（有机链上的 N或氨基酸中的氨基）游离出氨（NH3、NH4+），

在充足供氧条件下，自养菌的硝化作用将 NH3-N（NH4+）氧化为 NO3-，通

回流控制返回至 A池，在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用将 NO3-还原为

分子态氮（N2）完成 C、N、O在生态中的循环。

二沉池：实现泥水分离，将生物反应池出水中的活性污泥等固体颗粒

与处理后的清水分离。该工艺对 COD、BOD5、SS、氨氮的综合去除效率

可达 75%、90%、95%、65%。

经处理后的生产废水可实现达标排放，因此该处理工艺可行。

2.5 依托濮阳县户部寨污水处理厂的可行性

根据调查，户部寨片区已建成户部寨污水处理厂。濮阳县户部寨镇污

水处理厂设计处理规模为 1.5万 m3/d，采用“卡鲁塞尔氧化沟工艺加混凝-

沉淀-过滤工艺”处理工艺，收水范围为：户部寨镇中心社区、户部寨紫东

社区、户部寨张村社区、采油二厂生活区和户部寨精细化工园区，服务人

口 10.5 万人；设计进水水质为 COD 350mg/L、BOD5 170mg/L、NH3-N

40mg/L、SS 230mg/L、TP 5.0mg/L、TN 50mg/L；设计出水水质：COD 50mg/L、

NH3-N 5mg/L 执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中一级 A标准，BOD5 6mg/L、SS 10mg/L、TP 0.4mg/L、TN 12mg/L执行《河

南省黄河流域水污染物排放标准》（DB41 2087-2021）表 1一级标准。

本次工程厂址位于户部寨污水处理厂的西北侧，相距约 600m，该污水



— 82 —

处理厂目前已经建成运行，目前园区需处理污水量约 8000m3/d，尚富余 0.7

万 m3/d，且现状户部寨镇污水处理厂配套污水管网已铺设至本厂区所在区

域，因此本项目厂区废水排入园区污水管网，进入户部寨镇污水处理厂处

理达标后外排。本次工程排水符合濮阳市化工产业集聚区排水规划要求。

综上所述，本项目废水排入户部寨污水处理厂可行。

综上所述，项目废水排放量为2.665m3/d，水量占污水处理厂处理水量

的比重较小；本项目在濮阳县户部寨污水处理厂收水范围内，本项目废水

水质能够满足濮阳县户部寨污水处理厂收水要求，因此，本项目废水依托

濮阳县户部寨污水处理厂处理可行。

2.6 废水总量控制指标

项目废水总量控制指标见下表。

表4-21 本项目废水总量控制指标一览表

污染物名称

出厂界 入外环境

排放浓度

（mg/L） 排放量（t/a） 浓度限值

（mg/L） 排放量（t/a）

COD 55.7 0.0445 50 0.0400

NH3-N 5.17 0.00413 5 0.00400

2.7 自行监测要求

根据据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018）和《排

污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）中，结合本项目自身特点，

确定废水监测的主要工作内容如下表。

表4-22 项目营运期监测要求

监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准

综合污水

排口

COD、BOD5、SS、
NH3-N、石油类

1次/年
《污水综合排放标准》（GB

8978-1996）及濮阳县户部寨污水